1 Cor. 14:

38.

Ephes. 5:

17.

Luc. 10:

*unum est necessarium*, ut, quæ Domini voluntatem faciet, eam in Meditatione audiat. Ibi audiet quid in animæ domo expurgandum, tot nempe vanæ cogitationes quæ ibi morantur, iracundia quæ proximum lædat, vindicta quæ lædenti talionem minetur, invidia, superbia, murmuratio, detractio, & similes sordes quàm plurimæ: ibi reprehensiones audiet quòd tam segnis sit & tarda, quodque res Domini sui negligat, sæpiùs excurrat, tempus otio & otiosis confabulationibus consumat: ibi instructionem accipiet de rebus in Animæ domicilio parandis & comparandis, modestiâ scil. prudentiâ, mansuetudine, sobrietate, humilitate, obedientiâ, Dei proximique dilectione, patientiâ aliisque pluri-

*Ps. 92: 5.* bus. Nam ut ait Psalter: *Domum tuam decet sanctitudo Domine in longitudinem dierum*: etenim eum in finem is ejus operam conduxit, ut in animæ domo sit ad ejus servitium. Eam expurget, custodiat, exornet ejusque ministerio tota vacet: *Mulier innupta & virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore & spiritu.* Certa sis eum accuratum esse Oeconomum, bonamque hujus domus agere curam, attentum ad singula quæque: at quòd omnia debitum non fortiantur effectum, defectus est ex parte ancillarum ejus jussa non exequentium, quas tolerat inter suas spe melioris servitii vel etiam subinde tanquam incorrigibiles dimittit.

Servietis autem Deo ad nutum & sensum ejus: aures vestras ei in Meditatione præbeatis necessarium est: petite ut vos edoceat quid velit, & quomodo velit ministerium vestrum, quod quæ negligunt eas *Seraphica Theresia* comparat uxori *Lot*, quæ ad Domi-

*in Castello  
Anima.*

ni mandatum non attendens, neque ante se prospiciens sed respiciens, conversa est in Statuam Salis: *Respiciensque uxor ejus post se versa est in Statuam Salis.* Gen. 19: 26. Ut autem illa Statua similitudinem ejus retinuit, ita & nomen tantum & speciem retinent illæ Virgines, quæ non attendunt ad Dominum neque ad se, sed ad exteriora respiciunt, indurescunt in vitiis suis & frigescuut in dilectione Dei: & ut hujus sceminae metamorphosis pœna fuit inobedientiæ suæ, ita & illa Virginum, in quas depluit Dominus illud Psalmographi: *Obscurentur oculi eorum ne videant, & dorsum eorum semper incurva:* quibus proinde congruit illud quod submersis Ægyptiis cecinit Moses: *Extendisti manum tuam, & devoravit eos terra.* Pf. 68: 24. Exod. 15: 12.

Neque solum est Ancilla, sed &, ut c. I. ostendimus sapius, est Sponsa Christi: *Despondi vos uni viro Virginem castam exhibere Christo,* ait Apostolus, 2. Cor. 11: 2. consummabuntur autem nuptiæ in futuro seculo, quando erit Deus omnia in omnibus. Nonne conveniens imò & necessarium interim Sponsam familiariter cum eo agere, audire quid ad ulteriorem ornatum requirat? quare ad id exhortatur Vates: *Audi filia & vide, & inclina aurem tuam, & obliviscere populum tuum, & domum Patris tui, & concupiscet Rex decorem tuum: quoniam ipse est Dominus Deus tuus.* Pf. 44: 11. & 12. *Audi quid velit à te, & vide quomodo id exequaris. Inclina aurem tuam parum est; audi, humiliter audi,* inquit S. Augustinus. in Comment. ad eum locum *obliviscere populum tuum, id est, vitia & passiones tuas quibus assuevisti, & innutrita es, eis subtrahe affectum tuum & consuetudinem; & domum patris tui, mundum scilicet & mundana omnia: admittis*

hoc consilium? & admittes facilè, dummodo præbeas aures attentas, *Concupiscet Rex decorem tuum, quoniam ipse est Dominus Deus tuus.* „ Jam vide, si „ non debes dimittere patrem tuum illum, & populum tuum illum, (commentatur hîc S. Augustinus), „ & venire ad Regem istum Deum tuum. Deus tuus „ est, Rex tuus est, Rex tuus & ipse est Sponsus „ tuus. Regi nubis Deo ab illo dotata, ab illo decorata, ab illo redempta, ab illo sanata: quicquid „ habes, unde illi placeas, ab illo habes. *Audi igitur & vide*, sed ubi commodiùs audies, & videbis quàm in Meditatione? ibi namque te ei præsentem sistis, ut agas cum illo de iis quæ te & illum concernunt: quando oras sola loqueris, in Meditatione autem & illi vices suas concedis, audis eum ibi loquentem in te, & tu alloqueris illum: ipsemet hoc

c. 2. vers. 14. à te requirit in Canticis: *Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis, vox enim tua dulcis & facies tua decora.* Gratum namque id ei alloquium,

gratissima hæc ei conversatio & familiaritas. Si autem Sponsa Sponsi sui præsentiam non delectetur, nec alloquiis ejus afficiatur, illius erga eum aut nullus aut valde exiguus est amor: talem & tuum existima erga Deum tuum si per Meditationem ejus præsentiam non suspires, ad alloquia non anheles. Quid diceres, si illa non apud eum sed apud alienos procos delictetur? idem statuendum de te, si non interior devotio sed cordis evagatio te afficiat, si non Creator sed creaturæ tibi præbeant delicias: dicet ille idem hoc de te,

Jud. 16: quod olim Dalila Sampsoni: *Quomodo dicis quod amas me, cum animus tuus non sit mecum? Currite ad Deum tuum, & ad illud quod dicitur: Currite ad illum per illum,* instat Augustinus, *placete illi ex illo,*

*vivite cum illo in illo de illo: affectibus veris & sanctis-  
 „simâ castitate à viro tali amate amari. „ Non pariter  
 „ & Christum velimus habere & seculum, dissuadet Epist. 24.  
 Hieronymus.*

Quæcunque itaque (ut finem huic materiæ imponam) Meditationi non vacarit hactenus, ei impo-  
 sterum vacet: vis esse bona Dei Ancilla? ausculta  
 quid ille à te, in te & per te velit. Semper sis soli-  
 cita Martha in ministerio Domini tui, sed & quoti-  
 die sis attenta Maria. Vis esse ei Sponsa grata? con-  
 veniens est, ut ejus quotidie colloquium & sanctum  
 commercium ambias, atque ab eo petas, quod tibi  
 etiamnum deesse videris & audieris. Virgines  
 ingredientiæ ad Assuerum obtinebant ad ornatum  
 quicquid petebant: obtinebis & tu quicquid petie-  
 ris, cum ampliùs iste affectet ornatum animæ, quàm  
 hic corporum, qui te vult sanctam corpore & spiri-  
 tu: delitiare in Domino: quod autem hactenus  
 hæc spiritus delicias non gustaveris, tuâ culpâ con-  
 tigit: quia scilicet in exteriora nimis effusa es; sapiet  
 ille ubi hæc nauseaveris. *Os meum aperui & attraxi  
 spiritum, quia mandata tua desiderabam. Et:*  
*Anima saturata calcabit favum, & anima esuriens  
 etiam amarum pro dulci sumet.* Notat S. Scriptura. Pa-  
 tuit id in sitibundis Israëlitis, quos constat Domi-  
 num aquâ refecisse, de quibus tamen Psalmus dicit,  
 quòd *de Petra melle saturavit eos.* Denique quod ille  
 tibi suggererit ad profectum tuum, operi quanto-  
 cius mancipa, pudeat redire ad eum, si, ubi occasio  
 oblata fuerit, jussa non perfeceris. Scis à Salvatore  
 dictum: *Estote vos perfecti, sicut & Pater vester cæ-*  
*lestis perfectus est:* quod ut fiat, & hic scopus esse de-  
 bet

Hest. 2:  
13.

Pf. 118:  
131.

Proverb.  
27: 7.

80: 17:

Matth. 5:  
48.

bet omnis Meditationis tuæ, Pictor tibi imitandus qui, ut effigiem alicujus in tabula exhibeat, contuò prototypon intuetur, illudque coloribus & penicillo sequitur: idem faciendum & tibi quæ divina perfectionis imaginem in animæ tuæ Tabula depinges, in Meditationibus ea inspicienda, penicillo affectuum & desideriorum ea tibi imprimenda. Amorem namque aut similes invenit, quod hîc deest; aut similes facit, quod in te requiritur quæ Dei Sponsa est. Quocirca quæ Christo per Virginitatis professionem copulata est, tanquam Sapientiæ ac Verbi Dei Sponsa sapiens ac prudens sit necesse est (quomodo ratiocinatur S. Basilius) ut animi stultitiæ & insipientiæ notâ jugi divinarum rerum meditatione longiùs explosâ, sapientiæ, cui conjuncta est, ornatur pulchritudine. Cùm enim cæteris, qui beati esse student, tum Sponsæ Christi imprimis convenit operationes animæ, quæ per sensus fiunt, ab exterioribus ad interiora convertere, ac Sponsa in intimis thalamis ut Deo, Dei Verbo, perpetuâ dilectione sociari, cum eo colloqui, & in ejus die noctuque Lege meditari, & his quidem, quæ ad Sponsum ducunt Lege scilicet & Evangelio, & si quæ his consona Sponsi decorem exponunt, oblectari, sanctisque intelligentiarum foetibus sapientem ac rationabilem magis ac magis semper evadere, donec æternam Sapientiam sibi penitus jungat, unumque cum eo, cui inhæsit, effecta ex corruptibili fiat incorruptibilis, ex imperita prudens ac sapientissima tanquam Verbi, cui inhæsit, *Costa*, atque (ut breviter dicam) ex homine mortali immortalis Deus sicut ille, cui conjuncta est

*L. de Virginit.*

omnibus manifestetur., Et hæc de Meditatione, de qua, quæ plura volet, consulat fusissimos aliorum Tractatus, sufficit nobis hæc pauca annotasse.

§. VI.

*De Missa.*

**E**Xpeditis iis, quæ de Meditatione tradenda erant, sequitur ut tractemus de Missa, cum hæc illam de more apud nos recepto subsequatur, & ad eam quotidie audiendam Regula Virgines constringat: cumque hîc plura dicenda sese offerant, & hunc §. in aliquot partes diffecabimus.

P A R S I.

*De Sacro quotidie audiendo.*

**P**RO cuius congruentiâ non coacervo multa argumenta, hoc unico contentus, quòd ibi se præsentem sistat, & salutetur Virginum Sponsus: *Indica mi- Cant. 1:9*  
*hi, votum erat unius, ubi pascas, ubi cubes in meridie.*  
Cui si respondendum modò, non remittam aliò, nisi ad Ecclesiam & ad Aram: ibi namque fervet, meridies divini amoris, ibi pascit fideles sibi non alimento alio quàm seipso, ibi cubat quasi præstolabundus ad tuum adventum, quasi anhelus ad tuam visitationem & præsentiam: amas itaque illum? delectaris ejus præsentia? ut certè delectari debes, si verè amas, amor namq; amantium unio est, is non nisi cum summâ impatientiâ tolerat Amati absentiam: patet id in illo qui de se testabatur; *Quemadmodum desiderat Ps. 41:*  
*Cer- 2. 3.*

*Cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus: sitivit anima mea ad Deum fontem vivum, quando veniam & apparebo ante faciem Dei? Talis inquam & tuus est amor? tale & tuum ejus præsentiæ desiderium? voto tuo Missa satisfaciet, in ea namque ad verba Consecrationis præsentem se sistit, sui copiam exhibet, quò à te invisatur, tuâ adoratione saluetur: eximius hic honor, grande est, quod tibi præstat, beneficium: Unde hoc mihi, dicebat olim Elizabeth, ut veniat Mater Domini mei ad me? Amplius, quòd veniat Dominus ipse ad te: cui, impensus honor non idololatricus est, ut blasphemant hæretici, sed legitimus & debitus.*

Luc 1:  
43.

3 Reg.  
10:24.

Gen. 49:  
22.

1 Petri 1:  
12.

4 Imit. 1.  
13.

Si ergo vultum Salomonis videre desideraverit Terra universa, si ad videndum Joseph filiaë muros conscenderint, ut effatur Jacob jamjam moriturus: *Filius accrescens Joseph, filius accrescens & decoris aspectu, filiaë discurrerunt super murum.* Quanto magis accurrendum ad contemplandum divinum hunc Joseph, non oculis corporis, sed animæ fidei lumine illustratis sub panis ac vini speciebus prodeuntem in Altari: illum inquam Joseph non unius Ægypti sed totius mundi Servatorem: illum inquam decorum aspectu, *In quem desiderant Angeli prospicere*, imò in quo & ipse Pater cœlestis sibi benè complacuit: quæque ideo prodit ut ad se accurratur: „Si enim hoc sanctissimum sacramentum in uno tantum celebratur loco (scribit noster Kempenas) & ab uno tantum consecraretur Sacerdote in mundo, quanto putas desiderio ad illum locum, & ad talem Dei Sacerdotem homines afficerentur, ut divina mysteria celebrari viderent? nunc autem multi facti sunt Sa-

„ cerdotes, & in multis locis offertur Christus, ut  
 „ tantò major appareat gratia & dilectio Dei ad ho-  
 „ minem, quantò latiùs est sacra communio diffusa  
 „ per orbem. Illum inquam, cujus non solus tibi  
 „ conceditur conspectus, ut istius, filiabus Ægyptiacis,  
 „ sed qui seipsum tibi donavit utpote Sponsus tuus.

Hinc ex Animæ, in quibus viguit desiderium  
 præsentia Christi, quibus volupe ei adesse, nullum  
 intermisere diem, quo non in Officio Missæ ejus  
 præsentia fruerentur: non allego nisi unam aut alte-  
 ram, scil. D. Monicam S. Augustini matrem, ab eo <sup>9. Confess.</sup>  
 idcirco laudatam: *Quæ moritura* (inquit Deum allo- <sup>11.</sup>  
 quens) *memoriam sui ad Altare tuum fieri desideravit,*  
*cui nullius diei prætermissione servierat, unde sciret dis-*  
*pensari victimam sanctam, quâ deletum est chyrogra-*  
*phum, quod erat contrarium nobis.* Et D. Thomam  
 Aquinatem, qui, præterquam quòd ipsemet Sacris  
 operaretur quotidie, alteri sacrificanti deserviebat,  
 ut amicâ Domini sui præsentia frueretur eò duitiùs  
 & frequentius.

Audiant hæc illæ, quæ sine ulla prægnante ratio-  
 ne, imò ex merâ negligentia, vel ob futiles occupa-  
 tiones quæ moram paterentur, sæpius sacrum negli-  
 gunt: ostentant tales quo animo sint in Christum  
 Dominum, dum eum licet ad suam præsentiam eas  
 citet & invitet, tam facile negligunt: Amorem sanè  
 non nutrit aut promovet præfixo tempore, & designa-  
 nato loco non comparere, præsertim si ex parte mi-  
 noris erga majorem hic se teneat defectus, qualis hic  
 culpatur: scriptum namque est: *væ qui spernis, non-* <sup>Isai. 33:1</sup>  
*ne & ipse sperneris?* certè *non bonum videtur habuisse* <sup>S. Bern. de</sup>  
*fontem rivus charitatis aliquando decrescens.* Non <sup>pass.</sup>  
 sunt <sup>Dom. c. 10</sup>

funt ex Aquilæ, quia hæ, ubicunque fuerit corpus, congregantur, ut, si escam ipsam sumere non licet, saltem ejus visu & odore reficiantur. Angeli suo vos exemplo huc trahunt: utinam aperirentur omnium oculi, cum famulo Elizæi integros ibi viderent exercitus, & juxta visionem Danielis, quando *millia millium ministrabant ei, & decies millies centena millia assistebant ei*: „ Quis enim fidelium habere dubiū possit, (scribit S. Gregorius) in ipsa immolationis hora ad Sacerdotis vocem cœlos aperiri, in illo Jesu Christi mysterio Angelorum choros adesse. Et D. Chrysostomus: „ Per id tempus & Angeli Sacerdoti assident, & locus Altari vicinus in illius honorem, qui immolatur, Angelorum choris plenus est. Ecce accurrunt Angeli e cœlo, eos æmulentur, necesse est iisque sese associant, quæ vice & nomine Angelorum censentur in terris.

Itaque filiæ meæ Domino seu potius sponso vestro hîc nobis quotidie præsentem & vos quotidie præsentem sistite: lex hæc amantium est, ut mutuam præsentiam quærant. Adesse alicui non licet corpore, vel quia famulatu impeditur vel gravi aliâ necessitate? affectu & corde præsentem sistat, quod nemo detinere poterit. Pudeat cæterum quin, cum corrivales tuæ ad Domini præsentiam convolant, eam nihili facere eiq; te subducere: æquæ namque tu, & fortè magis ac illæ, ejus gratiâ indigent & favore: *Videt ille intus in mente quid facias, & quàm expetenter ejus Virgines imiteris attendit*, ad eam telam suggerit D. Maximus. De audiendo Sacro Ecclesiæ præceptum sub graviore culpa quidem non obligat nisi pro diebus dominicis & festis, sed quæ

Serm. de  
S. Agnete.

maiores vitam perfectionem præferunt & amplius Domini servitium profitentur, hunc ei accessum nequaquam denegare deberent: *Quid perversitate minus diligis à quo amplius accepisti?* instat Antistes Hypo-  
 ponensis, ideoque *Charitas, o sponsa Christi, quæ te separavit à seculo* ( vox est Bernardina ) *ipsa te con-*  
*jungat Deo.*

L. de Vir-  
 gin. c. 40.  
 De modo  
 bene vi-  
 vendi  
 Serm. 41;

P A R S II.

*Quomodo audienda Missa.*

**I**D quatuor conditionibus expedio, quarum  
 PRIMA requirit, ut in tempore te præsentem  
 sistas, non accedendo quando jam inchoata est, sed  
 principium ejus præveniendo: ratio evidens est:  
 nonne magis conveniens est Ancillam Dominum,  
 quam Dominum præstolari Ancillam? Quis dubi-  
 tet? Ancilla Christi es, non ergò is te præstoletur in  
 Ecclesia & Altari, sed maturiori accessu tu eum ven-  
 turum præstolare, qui se jam ad adventum præparat  
 quando instat hora sacri, quâ tibi dici imaginaberis: *Matt. 25:*  
*Ecce sponsus venit exite obviam ei.* Docet id te Elias qui  
 Domini visione & alloquio fruiturus se prius in spe-  
 luncâ collocavit, & aliquo tempore expectavit ut  
 Dominum transeuntem videret: *Operuit vultum suum*  
*pallio, inquit scriptura, & egressus stetit in ostio spe-*  
*luncæ, ubi audivit vocem Domini: docet inquam* *3 Reg. 19:*  
*is te, ut Dei desiderio mota ilicò ad Ecclesiam ad-*  
*venias, præstò sis & Dominum ad eundem locum*  
*accessurum quasi prævenias.* *13.*

Imitare itaque Annam Tobix conjugem, quæ fi-  
 lium reducem suspirans: *Quotidie circuibat vias* *Tob. 10:7*  
 K *omnes,*

omnes, per quas spes remeandi videbatur, ut procul videret eum, si fieri posset, venientem. Neque tu expectas hominem cum nummis ut illa, sed Dei filium, animæ tuæ Sponsum cum gratiarum thesauris. Æmulare Abrahamum qui in ostio tabernaculi sui confidens hospites præstolabatur, iisque visis *cucurrit in occursum eorum*, gratiorem hospitem tu præstolaris, non Angelos ut ille sed Angelorum Dominum, constet ei suum tibi gratum esse adventum, non te præveniat, sed tu eum anhela expectes. Tres Magos imitare Jerosolymam advolantes & dicentes: *Ubi est qui natus est Rex Judæorum? vidimus enim stellam ejus in oriente, & venimus adorare eum*. Quasi renascitur is in Altari (ibi suavissimi *Frumenti* deliciae momento maturescunt) ut meritorum suorum te participem reddat, rumpe moras, propera ad ejus adorationem: *Vidimus stellam ejus, & venimus*, veni & tu, ut præpares thus orationis quod ei incendas, aurum ignitorum affectuum quod ei deferas, & myrrham mortificationis, quâ putredinem vitiorum à te repellendo ei te perpetuam famulam serves: hæc inquam præpara antequam adores, & ut præparata sint, in tempore accelera. Æmulare denique duos illos discipulos Petrum scilicet & Joannem currentes ad sepulchrum, de quibus sacra Pagina: *currebant autem duo simul, & ille alius Discipulus præcucurrit citius Petro*. In Petro, fidem, ex Matth. 16. c. & in Joanne notum est dilectionem adumbrari, fidei sacramentum est Eucharistia:

*Quod non capis, quod non vides,  
Animosa firmat fides  
Præter rerum ordinem.*

ad eam trahat te fides tua, sed dilectio tua præcur-  
 rat, ut ante ei adsis, quàm necessarius fit actus fidei:  
 Altare monumentum Christi est, dilectio tua hîc  
 quærat dilectum suum: Quæ huc non properant,  
 ostendunt eæ quo animo ferantur in Christum: certè  
 non sunt voluntariæ famulæ quæ ad vocem vocantis  
 non comparent, sed tardæ & segnes, quas, ut odit Pa-  
 ter familias terrenus, ita & cœlestis. Est quidem mo-  
 ris in sponsis secularibus, ut sponsus sponsam præsto-  
 letur, at in mysticis contrarium obtinet, praxis hîc  
 planè alia: *Vox dilecti mei pulsantis: aperi mibi soror* *Cant. 5:2.*  
*mea, amica mea, columba mea, immaculata mea: quis*  
*hîc non aliqualem patientiam speraret? surrexi, ut* *vers. 5.*  
*aperirem dilecto meo pessalum ostii mei aperui dilecto* *vers. 6.*  
*meo: at ille declinaverat atque transierat. Et quare,*  
 nisi quia moras odit?

SECUNDA exigit, ut ei sine tædio interfis, id  
 est, ne conqueraris de nimia Sacerdotis morâ ad Al-  
 tare, vel ne ad finem Sacri anheles: plurimum est hoc  
 vitium, quibus eò gratius est Sacrum quò magis præ-  
 cipitatum, quique ea Tempia præferunt ubi divina  
 maximè præcipitanter peraguntur, quos acriter re-  
 darguit S. Augustinus: nec minus reprehendendi fe- *Serm. 25:*  
 stini Sacerdotes, cùm alloquantur Deum quomodo *de temp.*  
 non alloquerentur homines, quid namque hi dice-  
 rent si eâ illos præcipitantiâ affarentur, & non nisi per  
 Syncopen suos conceptus exprimerent? & licèt in-  
 telligat Deus etiam linguam volubilem, repugnat ta-  
 men ea reverentiæ ei deferendæ, neque ad illa debita  
 attentio haberi potest quæ tantâ præcipitantiâ per-  
 aguntur & proferuntur, quare etiam vulgò talium  
 Sacra *Tagers of Stuppers Wissen* intitulantur:

- contra quos videatur Antonii de Molina *Instructio*  
*Sacerdotum*. Tu autem Virgo devota, quæ spon-  
 Tract. 3: c. 13, 14. & 15. tui præsentiam amas eaque delectaris, ama Sacrum  
 protractius, & desiderata quò diutiùs eâ fruaris: ægrè  
 fert pius Jesus advertens sui tibi tædium obrepere,  
 teque ad ejus anhelare discessum: suspectus est ei  
 tuus erga eum amor, cùm is, si verus sit, vellet ama-  
 tum semper apud se retinere, nec eum nisi ægrè di-  
 mittat: patet id in procis ubi convenerint nesciunt  
 divortia, quâ de causâ ancillas nupturientes non  
 amant matresfamilias non enim jam nisi perfunctio-  
 ria in illis ministerii cura, toto in Amasium abripiuntur  
 affectu: *Inveni quem diligit anima mea*, dicebat  
 Cant. 3: 4. una, *tenui eum, nec dimittam*. *Quibus Christus tenetur?*  
 L. 3. de Virg. *commentatur in hæc verba D. Ambrosius, non  
 injuriæ nexibus, non restium nodis, sed vinculis chari-  
 tatis, mentis habenis stringitur & animæ tenetur af-  
 fectu*. De Jonatha scribitur: *anima Jonathæ con-  
 1 Reg. 18: 1. glutinata est animæ David, & dilexit eum Jonathæ  
 quasi animam suam*, amor enim quasi gluten est  
 quod amantes conjungit, unde nisi difficulter disjuntur  
 guntur & à se mutuò divelluntur, qualis si & tædium  
 fit, ut esse debet, si verus erit, nonquam tibi tædium  
 obrepat. Puerulum Jesum delatum in Templum  
 Luc. 2: 28 Solymæum amplexantem intuere Simeonem: quæ  
 ægrè dimittit! tædebat vivere sine ejus præsentia  
 vs. 29. *Nunc dimittis servum tuum Domine secundum verbum  
 tuum in pace*. Idem ille Jesus sub speciebus eius  
 charisticis tibi in Ecclesia & Arâ se præsentem sistit  
 vs. 26. anhelasti ad ejus præsentiam? ut ille Simeon, qui  
 sponsum acceperat à Spiritu sancto non visurum se mor-  
 tem nisi videret Christum Domini, amplexare

lum ulnis amoris, brachiis cordis & affectuum, non te tædeat ei diutiùs adhærescere, sed grave sit & molestum tam citò privari illo, ut & revera illi est, ubi in festinos sacerdotes inciderit, qui eum tantâ celeritate protrudunt.

TERTIA postulat Modestiam, quam multis inculcat S. Ambrosius, *Maxima est*, inquit, *vir-* L. 3. de  
*tus tacendi, præsertim in Ecclesia*: quæ taciturnitas *Virg.*  
 in eo consistit; non solum quòd colloquia non mis-  
 ceas, (*In Oratorio nemo aliquid agat*, inquit S. Au- *Epist.*  
 gustinus, *nisi ad quod est factum, unde & nomen ac-* 109.  
*cepit*;) sed & ut tussim & excreatus comprimam.  
 Optarem ego aliquibus familiariorem hanc mode-  
 stiam, iis inquam, quæ quando ad Consecrationem  
 cymbalo signum datur attentionis, suâ tussi & ex-  
 creatu omnem propè attentionem disturbant etiam  
 alios proritantes. „ Illud exemplum proditur (sunt  
 „ verba S. Ambrosii) Alexandro sacrificante Ma- *Lib. 3. de*  
 „ cedonum Rege puerulum barbarum, qui ei lumen *Virg.*  
 „ accenderet, excepisse ignem brachio, atque adusto  
 „ corpore mansisse immobilem, nec dolorem pro-  
 „ didisse gemitu, nec tacito pœnam indicasse fletu:  
 „ tanta in puero barbaro fuit disciplina reverentiæ, ut  
 „ naturam vinceret: atque ille non Deos, qui nulli  
 „ erant, sed Regem timebat, quid enim timeret eos,  
 „ qui, si idem ignis eos contigisset, arfissent? & tu  
 „ in ministerio Dei Virgo gemitus, excreatus, tuf-  
 „ ses, risus abstine. Attendite ad hæc, quæ indispo-  
 sitioni vestræ immodestiam vestram imputatis, *debili-*  
*tatem excludat religio, instituat consuetudo naturam*, in- *Ibid.*  
 quit idem, qui & addit: „ Frequens sermo est, cùm  
 „ plurima ranarum murmura religiosæ auribus ple-

bis obstreperent, Sacerdotem Dei præcepisse, ut, conticerent & reverentiam sacræ deferrent orationi, tum subitò circumfusos strepitus quievissent: Silent igitur paludes, homines non silebunt? & irrationale animal per reverentiam recognoscit, quod per naturam ignorat, hominum tantam esse immodestiam, ut plerique deferre nesciant mentium religioni, quod deferunt aurium voluptati? hæc S. Doctor. Certè si constaret quantoperè Sacerdotem turbent isti motus, non dubito quin plurimum major violentia & amplior esset continentia, nec dicam eos etiam honestati repugnare; quæ namque præstolabunda alicujus, ubi eum viderit advenientem, præsertim si majoris se conditionis sit, tussire vel excreare incipiet, & non potius cum omni modestiâ eum excipiet, eique aderit? idem Virgini, idem præscriptum sit omnibus.

Judith.  
10: 20.

QUARTA denique præcipit Reverentiam. De Judith dicitur quod adducta in præsentiam Holofernis, *cùm in faciem ejus intendisset, adoravit eum prosternens se super terram*: non Holofernes est in cujus conspectu compares, non inquam is expugnator & hostis tuus est, sed defensor & salvator tuus, Deus & Dominus tuus: debito igitur honore eum affice, flecte coram eo genua corporis & cordis, id namque vult Pater cœlestis, *ut in nomine JESU omne genu flectatur cœlestium, terrestrium, & infernorum*. Omne genu flectendum, neque enim sufficit flectere genua corporis, id est, corpore adesse præsentem, sed & flectenda genua cordis, id est, interiore devotione ei assistendum, impediendaque omnis evagationis mentis, genibus namque flexis non datur facultas

Philipp.  
2: 10.

tas divagandi. Tres Magos æmulare, qui, cùm gratiâ videndi Jesum beati essent, *procidentes adoraverunt eum, & apertis thesauris suis obtulerunt ei munera, aurum, thus & myrrham.* Math. 2: 11. Aperi & tu thesauros cordis tui, offer ei aurum dilectionis, id est, actus aliquos virtutum quos in amorem ejus hodie exercebis, thus fervidæ orationis, ac myrrham mortificationis, quam etiam hoc die operi mancipabis. Ut namque ille non venit ad te manibus vacuis, ita neque tu sine munusculis ad eum venire debes: *Filia Babylonis misera, sed Filia Tyri in muneribus:* Psf. 136: 8 iterato hoc præscriptum in veteri lege: *Non apparebit ante Dominum vacuus, sed offeret unusquisque secundum quod habuerit, juxta benedictionem Domini Dei sui, quam dederit ei.* Psf. 44: 13. Deut. 16: 16. & 17. Hic Martham noli æmulari, sed imitare Mariam sedens secus pedes ejus, præscribitur id dum Sacerdos sub Præfatione dicit: *Sursum corda.* Et Minister nomine omnium respondet: *Habemus ad Dominum:* ut admonitio sit, juxta de Orat. Dominica. *proprianum, Nihil aliud se quàm Dominum cogitare debere.* Vide itaque quomodo te habeas: Cant. 2: 9. *En ipse stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos.*

## P A R S. I I I.

*De Exercitiis sub Missa.*

**T**Ria, quæ in Sacerdotio non tam legali quàm Evangelico spectari possunt, brevi hac sententiâ complectitur Apostolus: *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona* Heb. 5: 1.

& sacrificia pro peccatis. Et quidem primò ejus Excellentiam explanat, quòd scilicet Sacerdotem in medio quodam statu Deum inter & homines constituens quasi *Semideum* quendam efficiat: *assumptus ex hominibus*, ac si non jam ampliùs eorum numero accensendus: quod & Christus insinuat, cùm expressionem fidei suæ Incarnationis ab Apostolis eliciturus, primò quid homines, postea quid ipsi de eo *Matt. 16: 13-15.* crederent, interrogavit. *Secundò Qualitates*, quas illud ab eo exigit, quarum Una Vocatio divina: *Assumptus*, non contra divini consilii dispositionem in Sanctuarium Domini ultro intrusus: etenim Ecclesiæ ministerium nec *elatione avidâ* suscipiendum, nec *blandiente desidiâ* respuendum docet Augustinus *Epist. 81.* Altera est ut scientia præpolleat, quisquis erit spiritualis Tabernaculi *Beseleel*: non enim vult Dominus ut *sicut populus ita sit & Sacerdos*, sed repellit à *Ibid. vs. 6.* Sacerdotio, à quo exulat scientia: *Assumptus* debet esse *ex hominibus*, iisque doctrinâ superior, quem hoc sacro ministerio honorat Dominus. Ultima est, ut qui dignitate eminet Vocationis reliquis præluceat exempto piæ conversationis: *Assumptus ex hominibus: monstruosa* siquidem *res gradus summus*, inquit D. Bernardus, & *animus infimus: sedes prima & vita ima.* Sponsi caput aurum optimum; quid autem Sponsi caput nisi Sacrorum Antistes, quorum auro puriorem & nitidiorem vitam esse oportet, quos aureis virtutibus decet fulgescere, ut sacram in populorum mentibus excitent avaritiam, faciantque Ecclesiam tantâ opulentiâ sanctè ambitiosam. *Tertiò* denique ejusdem Officium, quod est Deum inter & homines sequestrum agere, & offerre dona & Sa-

*L. 2. Confid. c. 7. Cant. 5: 11.*

& Sacrificia, non ampliùs vitulos, oves aut boves ut olim sub Fœdere antiquo, sed immaculatum Agnum Christum Jesum, qui & victima & principalis Sacerdos: „ Nam etsi nunc Christus non videtur offerre, *in Psal. 38*  
 „ (notat D. Ambrosius) tamen ipse offertur in terris,  
 „ quando Christi corpus offertur; imò ipse offerre  
 „ manifestatur in nobis, cujus sermo sanctificat Sa-  
 „ crificium quod offertur. O quàm puris & niveis  
 „ Sacerdotem oportet esse pectoribus, è cujus flatu &  
 „ verbo mirabili Christus quotidie nascitur, cujus ma-  
 „ nibus tam frequenter & assiduè tractatur, ac Patri cœ-  
 „ lesti immolatur & exhibetur, cujus adminiculo divina  
 „ hæc Victima transit in animos Fidelium! „ Væ igitur  
 „ Ministris infidelibus, (denuntiat Mellifluus Bur- *Serm: de*  
 „ gundio) qui necdum reconciliati reconciliationis *Convers.*  
 „ alienæ negotia, quasi homines qui justitiam fece- *ad Clericos*  
 „ rint, apprehendunt. Væ filiis iræ, qui se ministros *c. 27.*  
 „ gratiæ profitentur. Væ filiis iræ, qui Pacificorû sibi  
 „ usurpare gradus & nomina non verètur. Væ filiis iræ  
 „ qui fideles sese Mediatores pacis, ut peccata populi  
 „ comedant, mentiuntur. Væ qui ambulantes in carne  
 „ Deo placere nō possunt, & placare velle præsumūt.

Sed quid ago? quò delabor? Sacerdotem instruo qui Virginem docere debeo: ut igitur in viam è diverticulo redeam, nolo è SS. Literis & PP. Apologiam exspectes contra Heterodoxorum calumnias, quibus Antichristi Præcursores *juge hoc Sacrificium Dan. 8.*  
 impugnant, & *Altare, de quo (ex Apostolo) edere 12. 5*  
*non habent potestatem, qui Tabernaculo deserviunt, de- alibi.*  
 moliri allaborant, Mensamque Christi evertere, *Hebr. 13:*  
 quam idem ille Ecclesiarum Magister Dæmoniorum *10.*  
 Aris opposuit & Idolothytis: utpote certus scire te *1 Cor. 10:*

errorem contra veritatem non nisi calumniis aut mendaciis armatum. Neque est mihi animus, non enim Catechistam ago, apparatus explicare, & ritus quibus ex Spiritus Sancti magisterio divina hæc Hostia litatur, cum & obvii passim Libelli eorum ingerant notitiam, nec aliud sint quam Dominicæ Passionis ac Vitæ commemorationes. Neque orationum formulas præscribo, cum & his precarii Codices redundant, & earum ego consuetudinem probem, quæ non in multiloquio oris, sed cum Dominicæ Passionis attentissima contemplatione Sacrificio interfunt, nutrientes ligno sanctæ Crucis ignem divini amoris, aut pretiosissimo sanguine Agni immolati abluentes animæ fordes, vel clavis piorum affectuum crucifigentes carnem cum vitiis & concupiscentiis.

*Malach.*  
1: 11.

Verùm cum non solus Sacerdos *oblationem* hanc *mundam* sacrificet & offerat, sed & omnes quotquot assistunt Sacrificanti, quorum is solummodo vices agit: Sibi namque est (juxta D. Augustinum) quod quis sit Christianus, quod autem Sacerdos, aliis est: *Ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in* *eis, quæ sunt ad Deum,* (inquit Apostolus) tanquam Commissarius seu Deputatus, cujus ore, Deum alloquuntur, cujus manibus eidem sua deferunt dona, quos proinde monet: *Orate Fratres, ut meum ac vestrum Sacrificium acceptabile fiat apud Deum Patrem Omnipotentem:* & pro iisdem orans post Memoriam sibi specialiter commissorum: „Memento etiam Domine, (inquit) omnium Circumstantium, quorum tibi fides cognita est & nota devotio: pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt hoc Sacrificium

*supra*

„ficium laudis pro se suisque omnibus, pro redemp-  
 „tione animarum suarum, pro spe salutis & incolu-  
 „mitatis suæ, tibi que reddunt vota sua æterno Deo  
 „vivo ac vero.

Quare quoties ades Sacro piam intentionem for-  
 mabis, quæ explicet quem in finem salutarem hanc  
 Hostiam ex parte tua offerri velis: dumque ea jam  
 offertur, Patrem cœlestem, ut votis tuis annuat, per  
 dilectissimum suum filium Victimam verè *Medulla-Psal. 65:*  
*tam* humiliter deprecaberis: licet hîc tibi petere quic-<sup>15.</sup>  
 quid desideras sive pro te, sive pro aliis, nec erit in  
 assensu difficilis, qui non contentus eum immolatum  
 semel in Ara Crucis, ideo iterum, at modo incruen-  
 to, quotidie in Sacrificio Missæ exhiberi voluit, quò  
 doni magnitudo finum divinæ liberalitatis ampliùs  
 dilataret. Subjaces aliquibus infirmitatibus, à quibus  
 desideras expediri? divinæ gratiæ suppetias impetret  
 tibi hoc Sacrificium, quò de Moabitide perfecta effi-  
 ciaris Israëlites. Affectas virtutem aliquam, cujus  
 penuriam pateris? suppleat inopiam tuam cœlestis  
 hæc Victima. Vacillas in proposito tuo? ad eum  
 confuge cum divinâ hac Hostiâ, qui est & esse debet  
*Dux Virginitatis tuæ: qui tibi demonstravit rectam Jerem. 3:*  
*viam, inquit D. Fulgentius, ipse tibi est deductor ad 4.*  
*patriam: nec te putes posse deficere, si te ille dignatus fue- Epist. 2.*  
*rit custodire. Pateris tentationes? iis objice tanquam ad Gal-*  
*clypeum divinam hanc Victimam, sit ea præcipuum lam. c. 21*  
*tuum asylon, roga cum Psalmographo: Emitte ma- Ps. 143:*  
*num tuam de alto, eripe me, & libera me de aquis mul- 7.*  
*tis, de manu filiorum alienorum. Expugna impugnan- Ps. 34:*  
*tes me: apprehende arma & scutum, & exurge in adjuto- 1-3.*  
*rium mihi: dic animæ meæ, salus tua ego sum. Obtinu-*  
 isti

isti peculiarem aliquam gratiam, Eucharisticum hoc sacrificium offer, nostrâ enim gratitudine provocatur divina liberalitas: est unde tibi gratuleris, quòd

2 Reg. 1: non sis de montibus *Gelboë*, super quos nec ros nec  
21. pluvia veniunt divinæ gratiæ & visitationis. Lapsus es in aliquod delictum? propitiatoriam hanc Victimam exhibe. Abripuit aliquem è tuis hora fatalis? ei requiem æternam obtineat hæc Hostia salutaris. Verbo, quicquid à divinâ Bonitate desideras impetrare, per hanc oblationem extorque: ideò namque ea quæ præcedunt & subsequuntur consecrationem (in qua propriè sita ratio hujus Sacrificii) à Sacerdote in silentio recitantur, quò sine turbatione cor tuum effundas ante Dominum. Ecce quanta ad profectum tuum subsidia, quantæ illecebræ, quantæ devotionis fames & esca! desinunt esse panis & vinum, ac transeunt in corpus & sanguinem CHRISTI: ut quid cor tuum lapideum, & desidiæ duratum frigore in carneum, & amoris flammâ mollium non commutas? Mortis formam hîc illa induit, cur mundo, peccato ac demum tibi ipsi mori non condiscis? ut quid vitia adhuc vigeant in te, eorumque cupiditates flagrabunt? Cedit ille se tibi in Victimam, cur & tu te totam DEO non immolas? non est, quod contra excipias: & dum hæc fidei oculis quotidie conspicias; mirum revera quòd non tota in Deum abripiaris.

L. 4. de  
Imit. c. 8.

„Sicut ego me ipsum, (inquit ille idcirco apud  
Kempæum,) expansis in cruce manibus, & nudo  
corpore pro peccatis tuis Deo Patri spontè obtuli,  
ita ut nihil in me remaneret, quin totum in Sacrifi-  
cium divinæ placationis transfiret: ita debes & tu  
temetipsum mihi voluntariè in oblationem puram  
& fan-

„ & sanctam quotidie in Missa cum omnibus viribus  
 „ & affectibus tuis, quantò intimiùs vales, offerre.  
 „ Quid magis à te requiro, quàm ut te studeas mihi  
 „ ex integro resignare? Quidquid præter teipsum  
 „ das, nihil curo, quia non quæro datum tuum, sed  
 „ te. Sicut non sufficeret tibi omnibus habitis præter  
 „ me: ita nec mihi placere poterit, quidquid dederis,  
 „ te non oblato. Offer te mihi, & da te totum pro  
 „ Deo, & erit accepta oblatio. Ecce ego me totum  
 „ obtuli Patri pro te, dedi etiam totum corpus me-  
 „ um, & sanguinem in cibum, ut totus tuus essem,  
 „ & tu meus permaneres: si autem in teipso steteris,  
 „ nec spontè te ad voluntatè meam obtuleris, non  
 „ est plena oblatio, nec integra erit inter nos unio.

§. VII.

*De Virgine Maria Virginum Patrona.*

**C**Um jam eductus esset Israël è servitute Ægypti-  
 acâ, & in mari rubro cum suis submersus Phara-  
 o, *sumpsit Maria Prophetissa soror Aaron tympanum* Exod. 15:  
*in manu sua, egressæque sunt omnes mulieres post* 20. & 21.  
*eam cum tympanis & choris, quibus præcinebat dicens:*  
*cantemus Domino, &c.* Hoc tympano D. Grego- De Virgi-  
 rius Nyssenus adumbratam intelligit Virginitatem: nit. c. 19.

„ Nam tympanum omni aquæ humore purgatum,  
 „ (inquit,) aridumque, magnum sonum emittit; ita  
 „ Virginitas, cùm nullum hujus vitæ humorem in  
 „ se colligat, clara & illustris existit: Si itaque mor-  
 „ tuum quidem corpus illud tympanum fuit, quod  
 „ manibus Maria tractabat, corporisque affectuum  
 inte-

interitus quidem Virginitas est, fortasse signum, hoc non valde remotum est/Prophetrium hanc, Virginem esse ... & , Virginum cœtui præfuisse.

*Exhortat.  
ad Virg.*

Eandem significationem supponens D. Ambrosius, Mortificate (inquit) membra vestra, ut Tympani, modo nulla in iis lascivia carnis exæstuet, omnique flagrantie corporalis sensus intereat: nesciat, in iis nisi in mortuis corporis voluptatibus solus Spiritus resultare: calcate mundi hujus profundum, & pertransite, ut ille sicut equus adhinniens in libidinem nullum locum inveniatur in vobis: & , quicumque voluerit persequens comprehendere vos, demergatur. Addo ego, quod & insinuat idem Antistes, per hanc Mariam Legislatoris & Sacerdotis Israëlitarum sororem, figuratam illam, quæ divini nostri Magistri & summi Sacerdotis extitit Mater: & ut illa Virginibus Israëliticis ductricem se præbuit, ita & hanc, post Christum Virginum omnium, quæ seculi jugum excussere, & ad vitæ perfectionem properant, ducem ac Patronam statuo, cujus non modò illibatam castitatem, sed & virtutum imitentur exempla: quod præmittendum rati sumus, antequam de obsequiis tractemus, quæ à Virgine huic sacratissimæ Virgini deferenda sunt.

*In Institutione  
Virg. c.  
17.*

PRIMÒ itaque eam agnoscant Virgines omnes Status sui alteram post Christum Initiatricem, & ut talem venerentur: quem honorem tunc in hisce quàm illi inviderunt diversi Hæretici: *Ebionitæ* scilicet teste D. Clemente. *Cerinthus* & *Carpocrates* ex S. Irenæo quibus annumerandus *Helvidius* ex D. Hieronymo contra illum, qui licet agnoscat eam virginem in partu Salvatoris, qualem eam negarunt præcitati Hæretici

*L. 6. Constit. c. 6.  
L. 1. contra hæres. c. 24. &  
25.*

retici Christum ex semine Joseph conceptum propugnantes, voluit tamen post eum alios filios ex Joseph suscepisse, quos fratres Domini vocet scriptura, quæ & hæresis fuit *Antidicomarianitarum* ex S. Augustino. At contra horum calumnias utrisque de hæres. c. 84. eam prærogativam asseruere Patres lucidissimæ Scripturæ innixi, in qua prædicitur Virginis partus, ut talis: *Ecce Virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen ejus Emmanuel.* Et modus concipiendi: *Spiritus Sanctus superveniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi:* Cùm illa Angelo, conceptus & partus nuntio, replicasset: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? quod profectò non diceret,* notat S. Augustinus, *nisi Deo Virginem se ante vovisset.* Sed quia hoc (addit idem Doctor, ne quampiam offendat, quod desponsata fuerit Joseph) Israëlitarum mores adhuc recusabant, desponsata est viro justo, non violenter ablaturo, sed potius contra violentos custodituro, quod ista jam voverat: quamquam etiam, si hoc solùm dixisset: *Quomodo fiet istud? nec addidisset: quoniam Virum non cognosco:* non quæsiisset utique promissum sibi filium, quomodo fœmina paritura esset, si concubitura nupsisset. Hipponensi jungo Præsulem Nyssenum: Audi pudicam (inquit) Virginis vocem: *Quomodo erit mihi istud, quoniam virum non cognosco? Angelus partum nuntiat, at illa virginitati inhæret, & integritatem angelicæ demonstrationi anteposendam judicat, nec Angelo fidem non habet, nec à proposito recedit suo: interdixi, inquit, mihi consuetudine viri. Si liberorum causâ ducta fuisset à Joseph, quomodo parituram Angelo præ-*  
nuntian-

de hæres. c. 84.Isai. 7:14.Luc. 1:35.vers. 34.De Virginit. c. 4.Orat. in Natalem Domini.

tianti se rem novam & alienam audire præ se tulisset, cum ipsa quoque sese obstrinxisset naturæ legibus ut aliquando mater esset? verum quia carnem Deo consecratam tanquam sanctum aliquod oblatum munus oportebat intactam integramque præstare, idcirco licet, inquit, Angelus sis, licet è cælo venias, licet id quod ostenditur naturam superaret humanam, tamen me virum cognoscere nefas est, quomodo sine viro mater ero? Joseph enim Sponsum novi, sed virum non cognosco? quid adhæc auspex Gabriel? quem thalamum statuit puro impollutoque connubio? *Spiritus Sanctus*, inquit, *superveniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Ideoque colligit inde Ven. Beda eam primam Virginitati se mancipasse, interque omnes Virgines ei Principatum ascribit D. Bernardus, & S. Augustinus regnum Virginitatis, qui & eandem *Prælatam* dicit cunctis Virginum catervis, quam & Virginitatis *Magistram* appellat D. Ambrosius in Institutione Virginis, cum eam jam ante ejusdem Antesignanam vocitasset. *Egregia Maria! quæ signum sacrae Virginitatis extulit, & intemeratæ integritatis piæ Christo vexillum levavit.* Ubi & in Oratione fusa pro Virgine consecratâ, quæ finit illum Tractatum, rogat inter alia: *Agnis tuis admixta sine offensione versetur, comes Virginum, pedissequa Mariarum.*

Luc. 1.

Serm. 2.  
de An-  
nunt:Serm. 35.  
de Sanctis.

c. 6.

c. 4.

c. 17.

Serm. 35.  
de Sanctis.Orat. 1.  
de Nativ.

B. M.

*Tu virgineos choros, eam alloquitur S. Augustinus, & ab incentivæ carnis illecebris alienos, per lilia rosa squæ vernantes ad fontem perennis vitæ potandos invitans. Tu Virginitatis feracissima Planta, (inquit Joannes Damascenus) per te enim Virginitatis pulchritudo latissimè sese diffudit.*

Est itaque Dei genitrix Virgo perpetua : est & inter Virgines Primas & Antesignana : glorientur Discalceatæ D. Theresiâ institutrice, Brigittinæ D. Brigittâ multis revelationibus illustri, Clarissæ D. Clarâ, & aliæ aliis: vestra autem gloria est, quòd matrem habeatis Virginem Deiparam : unde & frequentior in foeminis quàm in viris, ut observat D. Hieronymus, Virginitatis cultura. *Inveniebatur, Epist. 22. ut diximus, in viris tantum hoc continentiae bonum, & c. 9. in doloribus jugiter Eva parturiebat: postquam verò Virgo concepit in utero, & peperit nobis puerum... soluta maledictio est, mors per Evam, vita per Mariam, ideòque & ditius Virginitatis donum fluxit in foeminas, quia coepit à foemina. Sed quæ gloriantur hac Matronâ, quod SECUNDUM est, virtutes ejus æmulentur necesse est. Si filii Abrahæ estis, opera Abrahæ facite, Judæis se Abrahæ semen Joan. 8. jactantibus dicebat olim Dominus. Attendite ad pe- 39. tram, iisdem inculcabat Isaias, unde excisi estis: & c. 51. vers. 1. & 2. ad cavernam loci, de qua præcisi estis: attendite ad Abraham patrem vestrum, & ad Saram quæ peperit vos. Idem sibi dictum Virgines agnoscant, & ut agnoscant urgent Sancti Patres Virginum Nutricii:*

„ Sit vobis tanquam in imagine, (præscribit D. Am- L. 2. de brosius) descripta virginitas vitæque Beatæ Mariæ, Virg. „ in qua velut in speculo refulget species castitatis & „ forma virtutis: hinc sumatis licet exempla viven- „ di, ubi tanquam in exemplari magisteria expressa „ probitatis, quid corrigere, quid effugere, quid te- „ nere debeat, ostendunt.... Hæc est imago Vir- „ ginitatis: talis enim fuit Maria, ut ejus unius vita „ omnium disciplina sit..., & ut ipsa corporis spe- „

L cies

cies simulachrum fuerit mentis, figura probitatis. Hæc Doctor Mediolanensis, qui & ibidem longum ejusdem virtutum catalogum subtexit, quem frustra repeteremus, cum includat omnes, ut enim

*Serm. I. de Assumpt.* ait D. Augustinus: „ Quid justitiæ, quid sanctitatis Virgo non habuit? quo hæc indigere potuit, quæ efficacis ad omnia gratiæ plenitudinem accepit? aut quis potuit in ejus animâ vel corpore locus esse virtuorum, quando Sancti Sanctorum templum est effectum? quod D. Ambrosius idem hoc requirit Antistes Taurinensis D. Maximus: „ Sequantur sancta conjugia Patriarcharum conjuges in religione positæ ac divinis literis informatæ: Sarah, Rebeccam, Rachaëlem, Annam, Susannam, Sephoram imitentur uxores: Christi verò Virgines solam Virginem, Matrem luminis, subsequantur. Cujus *Pedissequam* ibidem intitulat D. Agnetem. Et illam Ecclesia *Virginum Reginam & Virginem Virginum*.

*Serm. in Natali D. Agnetis.*

Agnoscite itaque filiæ meæ parentelam vestram, honorate vestram & Sponsi vestri Matrem, sed & cavete ne ab ejus gestis vita vestra degeneret aut defleat: „ Dilectissimæ amate quam colitis, & colite quam amatis: quia tunc verè eam colitis, si imitari velitis de toto corde, quam laudatis. & quæcunque Virgo sibi ab eâ optat præmium, & imporat auxilium, debet imitari exemplum, ait Salvianus in Sermone de Assumptione B. M. ad Paulam & Eustochium D. Hieronymo perperam ascripto. Et mellifluus Bernardus: *Ut impetres ejus orationis suffragium, ne deseras imitationis exemplum.*

## §. VIII.

*De Horis B. M. V.*

Inter cultus *Virginum Reginae*, à Virginibus delatos primas obtinet Officium five Horæ B. V. nostratum linguâ *de Gethden van onse liebe Vrouw* / sic dictæ, quòd certis temporibus per diem recitari consueverint: eas (ut Autor est Baro- *Ad an.*  
*nus*) primus præscripsit Gamugensis Cœnobii Monachis *D. Petrus Damiani*: & pro auxilio in Terra sancta contra Saracenos A. 1095. in Concilio Claramontano *Urbanus Papa II.* Clericis omnibus: atque exinde in omnes promiscuè Fideles derivatæ sunt, inter quos, ut Horæ Canonice Sacerdotibus, sic illæ Virginibus omnibus (quibus otium & literarum notitia) quodammodo propriæ sunt, mutata in eum usum antiquâ consuetudine: jam enim olim Virginum Magistri quædam eis Exercitia præfixerant, quibus stâtis quotidie temporibus vacarent, ea habes apud Athanasium, & apud Hieronymum *L. de Vir-*  
*ginit.*  
*Epistola*  
*7.*  
 ad Lætam nobilem Romanam: hæc filiam pepererat, cui à nomine Avia Paula nomen, eamque Deo devoverat: ut autem voto matris aliquando responderet voluntas filia instructionem petiit à D. Hieronymo, quam is hac Epistola accuratam & prolixam suppeditat, inquit inter alia: „Assuescat ex-  
 „emplo ad orationes & Psalmos nocte consurgere,  
 „manè hymnos canere, tertiâ, sextâ, nonâ horâ stare  
 „in acie quasi bellatricem Christi, accensaque lu-  
 „cernâ reddere sacrificium vespertinum. Quod &  
 L 2 alibi

*Epist. ad  
deme-  
triad.*

alibi idem ille Virginum Doctor inculcat : ,, Præ-  
ter Psalmorum & Orationis ordinem , quod tibi ,,  
horâ tertiâ, sextâ, nonâ, ad vesperum, mediâ nocte ,,  
& manè semper est exercendum , statue quot horis ,,  
sanctam scripturam ediscere debeas , &c. In quo ,,  
rum locum iisdem horis accommodum successit Of-  
*ficium D. V.* in se complexum Psalmos , hymnos &  
orationes. Ratio autem , cur hæc diei tempora lau-  
dibus divinis & precibus potiùs quàm alia, pia Anti-  
quitas deputerit , ut plures alias omittam, hæc est ,  
quòd ea præcipua redemptionis nostræ opera Chri-  
stique beneficia insignierint: nocte namque natus est,  
*Luc. 2: c.* Salvator noster, cui respondent *Matutinæ & Laudes:*  
*Act. 2: 15.* circa ortum solis resurrexit à mortuis , cui *Prima:*  
*Mat. 27:* circa tertiam misit Spiritum Sanctum , cui *Tertia:*  
*46.* circa sextam ascendit in Cœlum cui *Sexta:* circa no-  
nam in Cruce tradidit Spiritum , cui *Nona:* circa un-  
*Ibid. 26:* decimam, id est , Vespere corpus suum & sanguinem  
*20.* in cœna in Sacramentum tradidit , cui respondent  
*Ibid. 27:* *Vesperæ:* circo duodecimam quæ hora est *Completorii,*  
*57.* sepultus est. Atque ea de causa , quòd hæc beneficia  
grato animo recoleret, ea diei tempora sacrata ha-  
buit antiqua pietas, quòque fructum eorumdem di-  
væ Virginis suffragio in se Virgo derivet, ei à suis di-  
rectoribus præscriptæ *Horæ de Domina:* non enim  
patrocinium suum iis subtrahet , quæ eam hoc *Offi-*  
*cio* præhonorant : experti sunt illud Carthusiani in  
*c. 21.* Ordinis sui infantia, namque ( ex *Vita S. Brunonis* )  
dum obloquiis & pusillanimitate victi de loci & af-  
sumpti rigoris dimissione deliberarant, apparens eis  
D. Petrus perpetuum addixit D. Virginis patroci-  
nium, si in ejus honorem quotidie legerent preces  
ejus

ejus horarias : consilium acceptarunt , ejusque emo-  
 „ lumenta usque hodie grati agnoscunt. „ Cum au-  
 „ tore Petro Damiani, jam ferme per triennium in  
 „ Monasterio Gamugense servatum esset ( scribit  
 „ Spondanus) ut cum solutis Horis Canonicis quoti- *In Epito-*  
 „ die beatissimæ Virginis Officium diceretur, ac Go- *me Ba-*  
 „ zo quidam inter eos reprobæ vitæ Monachus de *ronii ad*  
 „ novo isto præter Regulas S. Benedicti superposi- *annum*  
 „ to onere conquestus reliquos omnes illud depo- *1056.n.2*  
 „ nere persuasisset : mox adversus præfatum Mona-  
 „ sterium tot undique hostium deprædationes atque  
 „ prædonum rapinæ, incendia, cædesque divinitus  
 „ excitatæ sunt, ut nec autoritas imperialis à Mo-  
 „ nachis implorata his malis curandis suffecerit. Ita-  
 „ que causâ tandem calamitatum suarum eod. Pe-  
 „ tro Damiani monente cognitâ, statim ac de culpa  
 „ pœnitentiam peregerunt, & solitas beatissimæ  
 „ Virginis laudes celebrare cœperunt, iidem ab om-  
 „ nibus penitus ejusmodi malis liberi sunt redditi.  
 „ Narrat hæc, qui ea ob oculos habuit idem Petrus  
 „ Damiani in Epistola ad fratres Eremiti.

Sed ab *Officio* ad ejusdem recitationem progredia-  
 mur, quæ ut fructuosa sit,

PRIMÒ sepositis omnibus aliis occupationibus  
 & cogitationibus mentem tuam elevabis ad Deum  
 juxta monitum Scripturæ : *ante orationem præpara Eccl. 18:*  
*animam tuam, & noli esse quasi homo qui tentat 23.*

Deum. Hanc autem præparationem promovebit ea  
 cogitatio, quâ consideres quantâ Deum reveren-  
 tiâ & fervore laudent & adorent in Cælo An-  
 geli omnes & Beati : illi pro acceptis beneficiis &  
 gloria grati, tu pro iisdem impetrandis adhuc sup-

plex: cui etiam serviet votum, quo ea attentione & devotione illud à te perfici efflagites, quam habitura est illa quæ persolverit illud quàm perfectissimè: cum Psalmographo suspirans: devotione *sicut adipe & pinguedine repleatur anima mea, & labiis exultationis* Psal. 62. 6 *laudabit os meum.* Dignior enim (quæ est censura S. Epist. 121 Augustini) *sequitur effectus, quem ferventior præcedit affectus.* Vel quâ ipsemet Christus Dominus Patri suo cœlesti laudes in terris dixerit: *Noli esse quasi homo qui tentat Deum,* quod facies, si librum in manus sine ulla prævia mentis elevatione arripueris.

SECUNDÒ piam intentionem, quæ tuam contineat & explicet petitionem, formabis: non enim sufficit, rogare Deum, nisi & eidem insinuetur, quid ab eo velis; quod ni fiat, quasi tentas Deum: ut certè tentaret ille hominem, qui hunc multis precibus fatigans, rogatus quid sibi vellet, id se nescire reponeret. Die itaque Dominico per suffragium sacratissimæ Virginis tibi & fidelibus omnibus à peccatis ferias animæque veram resurrectionem, felicem ex hoc mundo egressum Sanctorumque omnium beatam societatem intendes. Feriâ *Secundâ* Convirginibus, Amicis & omnibus in tua Parœcia defunctis requiem æternam desiderabis. Feriâ *Tertiâ* gratiam Spiritus Sancti, qui charitas est, tibi & omnibus collegis tuis implorabis. Feriâ *Quartâ* Virtutes hujus patriæ Sanctorum affectabis sive divina auxilia ad eos imitandos: vel Hæreticorum ad fidem avitam reditum: aut etiam Missionariis omnibus, præcipuè autem tuo superiori, Spiritum verè Apostolicum, quo illi suis & hic tibi sollicitus sit Præses & Rector, tibi autem & subditis omnibus animum docilem postu-  
labis.

labris. Feriâ *Quintâ*, quæ legis ante Communionem, serviant tibi ad eam dignè disponendam: quæ verò eam subsequuntur, alloquia sint & colloquia cum excepto in anima tua hospite. Feriâ *Sextâ*, Christi passionis merita tibi, collegis tuis, & quotquot sunt de tua Communitate desiderabis. Sabbatho denique patrociniûm Deiparæ Virginis sollicitabis pro ea vel iis virtutibus acquirendis, cuius vel quarum te maximè indigam agnoscis, quod & aliis diebus fieri poterit, non enim allegatis hisce Exercitiis alligatam Virginem volo.

TERTIÒ quæ legis, cum summa attentione recitabis, ne & te tangat illa Domini querela: *Appro-* *Isai. 29:*  
*pinquat populus iste ore suo, & labiis suis glorificat me,* 13.  
*cor autem ejus longe est à me: & benè longè est à me: non*  
 enim accedimus ad Deum corpore sed Spiritu, nec solâ  
 linguâ oramus sed corde: *Nam Spiritus est Deus, & eos,* *Joan. 4:*  
*qui adorant eum, in Spiritu & veritate oportet adorare,* 24.  
 hoc est, *vocibus à corde non dissonis. Nam si orem lin-* *S. Aug.*  
*gua, Spiritus meus orat, mens autem mea sine fructu est.* *Epist. 81.*  
 Quid ergo est? orabo Spiritu orabo & mente, psallam  
 Spiritu psallam & mente. Habet Apostolus: linguæ *1 Cor. 14:*  
 namque idioma non intelligit Deus, nisi cordis at- *14. & 15.*  
 tentio adsit tanquam interpres.

QUARTÒ, cum devotione leges, quæ psalmi habent, sive ut loquitur S. Augustinus, *hoc versetur* *Epist. 109*  
*in corde, quod profertur in voce:* non enim more oratorio recitandi sunt, sed ut orationes & cum affectibus, quos verba insinuant: „ Si orat psalmus, orate: „ & si gemit, gemite: & si gratulatur, gaudete: & „ si sperat, sperate: & si timet, timete: omnia enim „ quæ hîc conscripta sunt, speculum nostrum sunt,

Conc. 3. in urget idem Augustinus. Qualem se in iis exhibuit  
 Ps. 30. Thomas de Kempis: dum psalleret, ait ejus Diagraphus,  
 Roswei- vultu semper in cœlum sublato sacro enthusiasmo af-  
 dus in Vi- flatus, dulcedine nimirum psalmodum incredibili cap-  
 ta. tus, & extra se raptus advertebatur, &c. Qualem &  
 Ps. 36: 4. tu te exhibeas necesse est, si ex iis fructum speres: De-  
 lectare in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui, non  
 solius oris: In rebus divinis, testis est D. Athanasius,  
 De pass. non verbis sed factis opus est: nec pronuntiatio lingua  
 & Cruce sed animi affectus prodest.  
 Domini.

QUINTO denique, ea verba vel ille versus, qui  
 tuum maximè commovit affectum, hæreat de die  
 & versetur sæpius in tua memoria, sit instar odorife-  
 ri floris quem ex Psalmorum horto decerptum asser-  
 ves penes te, cujusque te odore frequenter recrees.  
 Suspirium fuit? Sæpius illud ingemina. Votum  
 fuit? iteratò illud itera. Ex Meditatione enim (ut  
 dictum supra) & Horis ac Libro spirituali Orationes  
 Ps. 34: 28. Jaculatoriæ (de quibus infra) sunt eliciendæ: Lin-  
 gua mea meditabitur justitiam tuam, totà die laudem  
 Ps. 118. tuam. Quomodo dilexi legem tuam Domine? totà die  
 97. Meditatio mea est, inquiebat Psalmographus. In-  
 In Vita flammatorum verborum apparatus habe, Fremio-  
 pag. 270. ræ suæ præscribit B. Salesius, quæ ad tempus animæ  
 tuæ frænum sint.

## §. IX.

## De Rosario.

E A hæresis natura est, ut semper ad extrema di-  
 vergat: Unde, ut olim *divæ Virgini* sacrificia &  
 hono-

honores divinos impendebant *Collyridiani* circa annum 395. exorti teste Prateolo, eam ultra *decorum glorificantes* ex S. Epiphanio: sic illam moderni Novatores omni omnino cultu spoliant: Ecclesia autem Catholica, in qua sola veritatis sedes, damnans illorum idololatriam & horum inhumanitatem ei varios decrevit, & à fidelibus oblatos approbat, quos inter frequentatus maximè recitatio *Rosarii*, de quo nunc tractandum.

Vocant *Rosarium* seu sertum *Rosarum*, quòd, ut Rosa odore & colore inter flores reliquos obtinet principatum, sic & inter orationes omnes eæ sibi principem locum vendicent, quibus illud quasi contextitur: habet namque Symbolum Apostolorum, quod est fidei nostræ protestatio: habet Orationem dominicam, cujus ipsemet Salvator noster auctor & doctor: habet denique Salutationem Angelicam, cui post Elizabethæ de hac Virgine elogium & suas preces Ecclesia adjunxit. Errat quisquis hisce orationes alias aut præfert aut comparat, cum in iis omnium medulla sit: cujus quoad Orationem Dominicam testis S. Augustinus: „ Quamlibet alia verba dicamus, quæ affectus orantis vel præcedendo format, ut clareat, vel consequendo attendit ut crescat, nihil aliud dicimus, quàm quod in ista Dominica Oratione positum est, si rectè & congruenter oramus: quisquis autem id dicit, quod ad istam Evangelicam precem pertinere non possit, etiamsi non illicitè orat, carnaliter orat: quod nescio quem, admodum non dicatur illicitè, quandoquidem spiritu renatos non nisi spiritualiter decet orare. Et si per omnia precationum sanctarum verba dic-  
 L 5 curras,

In Flen-  
cho Hære-  
sum L. 3.  
n. 25.  
L. 3. con-  
tra Hære-  
ses Tom.  
2. Hæres.  
89.

Matth.  
6. c.  
Luc. 1: 28.  
Ibid. vers.  
42.  
Epist. 121.  
ad Pro-  
bam.

curras, quantum existimo, nihil invenies quod, non ista Dominica contineat & concludat Oratio. Quæ & causa, cùm olim ante inventam artem Typographicam libri cariores, (utpote omnes calamo describendi) ac proinde literarum notitia rarior, excogitatum *Rosarium*, in quo veluti in Enchiridio omnes aliæ preces continerentur: cujus Autorem statuit Polydorus Virgilius ac diversi alii Petrum Eremitam, cùm de bello sacro indicendo cum Urbano Papa II. egisset, & Christianos omnes ad illud suscipiendum & promovendum vehementer exhortaretur: quod deinde *D. Dominicus* propagavit. *B. Alanus de Rupe* in Swollano Prædicatorum Conventu vitâ functus & humatus restauravit, & modo *Dominicani* plurimis scriptis illustant & Fidelibus omnibus commendant. Quod & ego tibi Virgo Deo sacra, & magnæ illius Virginis filia, familiarare imò pensum quotidianum volo, ut certum est & esse debet omnibus hujus Virginis cultoribus: illud, dum adolescens literis operam daret Parisiis, cujus & strictissimus executor, emisso perpetuæ continentia voto singulis vitæ suæ diebus se recitaturum promisit *B. Franciscus Salesius*: idem propositum usque huc non conceperis, concipias modò, & eadem cum illo constantiâ serves: cole familiaritatem cum Sponsi tui matre imò & tua: dignare illam eo alloquio, quo eam per Angelum dignata est sanctissima *Trias*: filiali affectu tuas ei necessitates commenda: quod dum dico formulam, quam sequaris, insinuatam observatam à nemine & à te multo cum fructu observandam, ut nempe quoties Angelicam salutationem recitas, toties eidem post hæc verba: *Benedictus fructus*